Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 02 de Abril de 2020.

Ofício nº 4728/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ORLANDO PESOTI cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Camara Municipal de Ribeirão Preto

Protocolo Geral nº 19692/2020
Data: 15/04/2020 Horário: 17:19

ADM-
' Atenciosamente

|

| a e|nicaRoR LOPES
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

/
REQUERIMENTO(S) Ne(s) 1920 a 1921/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Estado de São Paulogs Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Ribeirão Preto, 02 de Abril de 2020.

Ofício nº 4728/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ORLANDO PESOTI cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Atenciosamente|icanor Lopes | /
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL /

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1920 a 1921/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Estado de São Pauloja Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Ribeirão Preto, 02 de Abril de 2020.

Ofício nº 4728/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ORLANDO PESOTI cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

* Atenciosamente

A ço(cao LOPES
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

/ à

REQUERIMENTO(S) nec 1920 a 1921/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

FOLHA DE INFORMACÃO

FL..L É FIM DE AUTUAÇÃO

02-2020 Rober ra Silva
ria >| Agente defdministraçãoTE;

À ADM-10,

Para conhecimento e manifestação no
que couber.

Após retorne-se, atentando-se para o
cumprimento do prazo em curso.

Em 26/03/2020

Modelo 6

Ha do
| LEI Ne 1989

de 29 de setembro de 1967
| F | REFERENDA ACORDO COS à COMPANHIA MOGIANA3444/+b DE ESTRADAS DE FERRO, AUTORIZA CONCESSÃO
| 1538/+3 DE SERVIÇO PÚBLICO E DA OUTRAS TROVIDEN-

CIAS.

Feço seber que a Cênara Municinel aprovou e eu
promulgo a seguinte Lei:
ARTICO 18 -

ARTIGO 2? —

ARTIGO 3º —

ARTIGO 4º —

REL.

Por esta lei fica referendado o acôrdo firmado,em,2 de agôsto de 1967, entre a Prefeitura Municipal de Ribeirao Prêto e a Compenhia MogianadeEstrodas de Ferro, referente so aprovei tamento de tôdes as áreas da antiga Estação de vraçaFrêncisco Schmidt,
Na forme àc ecôrdo referião no ertigo anterior,e que fice fszendo parte integrante deste lei,e Prefeitura Municipal fica eutorizada a rece-ber em doeçeo de Companhia ogiane de Estradas
&e Ferro, as ércas que lhe forem destinades rara e eberture de vias públices e construçao do
seus próprios,
Desde que a Companhia Mogiena de Estrados ge -
Ferro, mediante nrojeto eprovado, promova no -prazo de 18 (dezoito) mêses = construção Ge uma
estaçao rodoviária que atende aos interâssesurhanisticos e demográficos Jesta cidede, e Prefeitura Municipal conceder--lhe-g e sua explore”
çeo comerciel, velo vrazo de 30 (trinte) anos,ne forna de concessão de serviço público.
Eeta lei ré em vigor na date de sus ubliceçao, revogedos as disposições em contrário,

Palácio Rio' B
8) Dr, Welson Ga

Ela umas 4SY/6+

- ros eo entao PREdêdauPINAS!

milciss qe dagzoja à. RAGE
Lrorovu & ou tomu diveto cu Lutrots

ta ou Julirotanorta 03 coua los
bas

amparo

saga:atas musa diráAuo

+ DA tur: “us 0d
ldro vagdis donhulidau oxiuto,

ps “rutatao en usul nd “Jant are: por doação u
f Témiao poxa melos gonssruir orifícios vÉblicoos, oapocivin
to o futuro Poço Rantelpal,

Esuddto como e soamre

snesE SAriPude
Elas m'ommbida oitre ao ruus

dis a dpe vi tua sicipcl sutorss
Sunoláçio à Conferê:

uun Ang$!ruiedas

| ignplicocu dus
É dit Halo Neto aa É gel
j pura =iounio o jon unento gatubaLecsdo «un to!bestas depsy cr tsuigis Pbndi

:9 Átius
tos da linha e mítio du estu lo veln: à

trem quica
ETprEe va do

terucas q Iucorporadas do vutrimdals muiicil, da scório om: e
i

] terêongo mútuos du irofeitas Nunicimul o dus
E trcsrnoração o utilizando peiu Ter r unicia' pem puejuico du munuterpão, velo ten,|
É

1

na. 20>
do utunl rui de Suntapará, cos a conssartinea Ziza nuça:culução cosura de sous trens, oté que
fecursoo Timancoiroo naecante D|poxa

Diretor do Depto de Adm Geral

Preto
“a 4o2a

feitura Mumicipal de Ribeirão
| Estado de São Paulo [7
ii E BEM 3.11 E

o Oficial do ndadtsêÉipio em tU/95, 26 de 10 de mio de 16d!
E peAUTORIZA A RETIFICAÇÃO DE ACORDO FIRNADO PRIAPREFRITURA MUNICIPAL COM A COMPANHIA | MOGIANADE ESTRADAS DE FERRO, HOJE FEPASA -— FERROVIAPAULISTA SA, |

;

| Faço saber que a Câmara Hunicipal aprovou e eu promigo & seguinte lei:
'RTIGO 1º — Fica a Prefeitura Municipal autorizada a retificar o| ' Beordo firmdo em 02 de agosto de 1.967, com a Comanhia Mogiana de Estradas de Ferro, hoje sucedida pelaFEPASA - Ferrovia Paulista S/A., Bcordo esse referendado pela Iei Municipal nº 1.989, de 29 de setembro1.967, — referentemente &o aproveitamento das dreas da| | Bntiga Estação Ferroviária aa Praça Francisco Sehmidt4.|

nos termos constantes do instrumento anexo à presente
|

Lei, e dos levantamentos nela referidoss
Fa forra ga autonização ora concedida, fica a Frefeitura limicipal autorizada a receber, em doação, as &

Àde terras que lhe forem destinadas, para a abertu de| vias públicas e construção dos seua próprios, bem. como| & outorgar à FEPASA a concessão para exploração comer.
| cial da Estação Rodoviária, pelo prazo de 30 ( trinta )| anos.

x 1

à IGo 32 — Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrários.

pe reememe Pelácip Rio Branco
E

Ao 2 ==) AS

Eday, TR: E Dr. Velson Gasbarini E

i Prefeito Municipal
ei DavidGama E EAAcha oMn de Adm Geral dalberto Teixeira de rs] Ê

Secretário de Negócios Jurídicos
e Internos

nº
nº 576/76

ia

La

são

nt

o

de

Diretordo Depto de Adm Geral

| a- Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
o de São A

LEI Nº 8.890
de 30 de agosto de 2.000.

DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃODA CO)
CESSÃO PARA EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS
DO TERMINAL RODOVIÁRIO INTERURBA-
NO DE RIBEIRÃO PRETO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS,

Façosaber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto
de Len 4H 382000, de autoria deste Executivo e cu promulgo a seguinte lei

ARTIGO|

|
|

ARTIGO 3º

Fica a Prelêitura Municipal de Ribeirão Preto autorizada à transferir os di-
ratos da concessionária do serviço público de exploração da Estação Rodo-
viaria de Ribeifão Preso, observadas as condições abelecidas nesta lei, ao
adquirente do imóvel onde hoje se exerce à concessão

H
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto poderá transferir a concessão ao
novo propnetániodo imóvel, ou pessoa jurídica por ele indicada, observan-
do as seguintes condições

i

a) = o prospectivo concessionário deverá apresentar aos órgãos da adminis-
tração municipal os documentos que comprovem a sua qualificação técnica

"onomica para à exploração da concessão dos serviços do Terminal Ro-f

doviano de Ribeirão Preto:
|

b) - permitir. as permissionárias do transporte coletivo municipal, a parada
do mesmo gumero de ônibus que hoje param no Terminal Rodoviário de
Ribeirão Preto, enquanto o referido Terminal estiver localizado no imóvel)
situado ao lado do Centro Administrativo "Maurilio Biagi”, sem qualquer
custo as referidas permissionárias. por estes serviços

O prospechvo concessionário deverá apresentar a referida documentação à
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto afim de que a mesma, uma vez satis-
feras essas condições estipuladas no artigo 2º desta lei, trans

Micha:
Diretor do Depto de Adm Geral

luta “Municipal de Mibeirão Jeeto
Wado de São Paulo

“MichaeT DavidGama
Diretor do Depto de Adm Geral

ai
mbnySe CARTÓRIO DE NOTAS DA CAPS É

| Dr Duchtl - ecctuta
ia Ma + Ee |

Cá

no
ecanerra Udtintomo

—PREFEITURA: MUNICIPALDE RIBEIRI OPRETOO“1|EstadodeSão Paulo
do Coticessão de Dixplotação Comercial

Ba O Conmrato de Concessão emrela. por lórça da Le Municipal nº 8.890,de do de abósto de 2000, for transferido, por Termo de Transferencia de
tepumati.|à SOCHUAM|TERMINAIS“RODOVIÁRIOS E
REPRESENTAÇÕES LTDA. de ora em chamio simplesmente SOCICAM,
quo adgura, porimess dedicação púbbca, « imóvel do centro histórico, onde

| e encontro instalado o Eerminal Rodoviinio de Ribeirão Preto, junto à Rede
Petoriana Pedernh S.A RI « empresa adquirente da FIUPASA:

fi N PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO, aposiprundades estudos, prétendendo revitalizar o centro hustótico de fermma avosiui-hs vocacionado pá fimércio, à prestação de serviços, vago e à gultura
entendeu ser necegsana Ptranste termal Rodoverio de suabscaleração apu reuntio histórico, para outra Localiz Pao, o que demanda a

comsérucio de um novo Primal Rodoviário

[9 “pos elabo tudos degstudos para indicação do local mass adequado para
| estostrução Cedo mova! Mltminal Rodosátio. emficon se que| Meaunos peempamel Mcom lo Plano Diretor aistriuido

prequentar ml MUS9 de outubro de 19 seriadoCa
| ne (tmeno do de peiseio instrumento, de propriedade da Vundaçãoid “Cel Quito Junquera”, será doada ao Mumecipar ado

Brute ho fmal os praze estabelecido neste indi mento;
!

* SOCICAM liga e a + smóvel em euestao, ds suaspanptenrs eretas do moro Petmenal R sdoviário. Deo com tr com a quantaada
RÊS

asa ut 1 SPSRERDICGRTOs É reis) come parte dus CUSTOS Nec essanos àie deli teral vendo:

Ela emivestamentes mllta à don e Et a "mt is Antso dE do ipihdiento instrumento, bem cómo a participação nosa adequação: der sistema viário. nmicilmento previstos16 etica de Caibesdid Tirmado. “ par fue seja mantido o equilibrm ,

Euês
i

1 E i . á| |
| a :

|| |

: ê :|

à o Negreiro dnênaresa ioadarei|
| PREFEITURA MUNICIPAL|DE FIBEIRGEPRETO=

|
|

E Estado de São Paulo

patio remegoo se o presentes CONTRA RO saraiba Binôniico « esco do mesmo

|
t

|
t

!

va mudas a futura do terminal re

Ribejrão Pretr, estalo cem ui caberá à Prefeitura Municip:
| paretapação da SOCIAL nos ré a CEa cesponsaluidade pela
| Padeguação viagra, à definição ca qulunzação dos itinerânios de acessa elos
| cialis qelidr so el bibanos, assegurando se que os embarques «
| desembarques des ônibos ródeviários ocorram ne novo terminal rodos tiro|

f à Pages qatilidamo expróssamente todas as dem suba do
| pScerare de Circoenio!indere spressamente alteradas por este aditivol t É

i

!

| 1, askitm. por estares qu e cogtratados, assmam o presente aditça em 4

| Maside tal leor d tuima, ná presenca das 2

2 (duas) testemunhas abmico| idennbivadas

|

Ribeinão Precio, 2 L de noveml » de 2003

| dae cad =: fra art e
à Prego ide Ribescio Preto Micha aBret 1 E de libero Preto Diretor do Depto de Adm Geral

um Perminas Radoçiários é

é

Eds a j Renee ame
| RUin

!

| Pl É

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto, etestanto de São
Secretaria da Administração

Diretor do Depto de Adm Gera!e) 4 Preteitupa Municipal de Ribeirão Preto,
pós

aprofundados estudos do ConselhoMunicipal de Urbanismo  COMUR. concluiu que u atual localização do TerminalRodoviário de Ribeirão Prdto é; tquada e de prelerência dos usuários. na régiãocentral. devendo entretanto à prédio onde o mesmo está localizado ser remodelado paraatender a contento dos usuários:

d) Após elabórados os estudos e unteprojetos de remodelação do Terminal Radoviário
de, Ribeirão Preto é sua consequente uprovação pelas Secretarias Municipaisresponsáveis por todos os aspectos técnicos envolvidos. contorme ProcessoAdministrativo nº 2 2.005 041472.37. 6 valor do investimento da Concessionária foiorçudo em R$ 9.0000.0000.00 (nove milhões de reais);

e) a SQCICAM obriga-se a realizar este investimento é executar as obras demudernização, é remodelação completa, de acordo com q anteprojeto apresentado.vonstanto da Anexo! | deste Instrumento, às suas próprias custas, no prazo de 12 (doze)meses: [cd

f Os investimentos mencionados para modemi
lerminal Rodoviário não estavam inicialmente previstos no Contrato de Concessãofirmado e que para que “mantido o equilíbrio econômico é financeiro do referidoContrato é nebessário Rditá-lo com à intuito de restabelecer o equilíbrio econômicaVinaneciro:

do e remodelação completa de

*)dSOCICAM apresentou estudos elaborados pela Fundação Getúlio Vargas. fixando“ prazo necessário de prorrogação do contrato para restabelecer o equilíbrio económico
e financeiro da Concessão:

h) A Prefeitura Municipal de Ribeirão Preio Por sua vez contratos à [Fundação paraPesquisa e Desenvolvimento da Administração Contábil e Economia PUNDACEpará sericar b estudo de avaliação financeira do projeto de reforma da Rodoviária deRibuirão! Preto, com o objetivo de analisar os dados levantados no estudo execitadonela Fundação Getúlio Vs

artes têm gr Sa mestos d contratados à que segue:

1As Partes aditam o Contrato de Concessão de| xploração Comercial do Terminal
à Preta gação da prazo do mesmo por nais

“o

de data do vencimento dao contrato original. ouseja, a partir do dia 3d de novembro de 2.006.

constur a prorr
contidos à pi

a condições previstas neste

questão. 4 SOCICAM obriga-se a ente
imóvel de sua propricdade onde se o

besrão Preto, transferindo Jo Poder

| Departamento de Aimiaistração Ger
4º ABAS; Messtos nx noz Far Rutreai RR$

cesso

da

o

rc

i

emepigemPrefeitura Municipal de RibeirãoPreto177773.|Estado de São Pato ti
i H Secretaria da Administração |

Ro “Wikicermadiagor
|

; Diretor do Depto de AimDea décimo tereciro mês e 6 final do segundo ano será concedivoPros reais) cu tarifa integral será cobrada a partir do iníciodotereciro ano. contado de final das obras de remodelaçã

1

5.00 (einco reais)
im desconto de R$

o do Terminal

d.2. No Anexo HI estão estipuladas as Ta
q

fas de Utilização (TU) em vigor na data deatira desto instrumento. aprovada pela Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto.
4.2.1. Anualmente. as TlT surão corrigidas monetariamente de acordo comvariação do IGP-M. ou na sua faita. por outro índice oficial que apure q variação doCusto de vida paraos consumidores ou a inflação do período.

4.2.2. Na hipótesede acerrer vartação dos custos « ie prestação dos serv iços concedido:em desc impasso com id variação dos indices previstos no item 42,1 supra.SOCICAM podera apresentar à Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto. propostojustificada de reajuste de tal tarifa, ficando sua implantação, no entante. condicionada :aprovação expressá da Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto. nos termos da legislaçãoreguladora do regime de concessão de serviços públicos, em vigor.
4.3, 4 SOCICAM. no prazo de 90 tnoventa) dias a contar da assinatura deste“Instrumento, deverá apresentar à Secretaria de Planejamento c Gestão Ambiental «Plano de operação dos ônibus suburbanos que utilizarão o Terminal Rodoviário.

5. As Partes, tendo em vista as obras de modernização é remodelação completa doierminal Rodoviário de Ribeirão Proto. acordam em instituir um Grupo de Prabalho. aser coordenado por fepresentantes desta Secretaria. TRANSERP e da SOCICAM comimunto de. em até 90 (noventa) dias, contados da assinatura deste instrumento. definirpa itinerários a serem utilizados dentro do Município de Ribeirão Preto, pelos ônibus deransporte rodoviário de passageiros, que chegam e partem do Município
51. Os referidos itincrários dev erão ser sancide 30 (trinta) dias

das por Decreto Mumeipal no prazopós 4 sita apresentação peto Grupo de Trabalho.

6-0 Contrato de côncessão não poderá ser cedido ou de qualquer forma transferido àteneciros séma expressa anuência da Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto, exceto noú ransterênc pari empresa do mesmo tupo econômico em decorrência de
concessionária dever: Senar ao Poder

ni ria. Nesta hipótese
batória desta sucessão societária

À de Piançjamento c Gestão Aanbien
desta Concess: . devend

correspent D Contrato de Concessão & deste Aditamento serem x cla? nhédos

El Departamento de Administra te Geralf t
t 8853 Tas Ramal 844

i

|

|
!

|

Í

|

í

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto Processo Administrativo|F|. 18
2020.011948-2

FOLHA DE INFORMAÇÃO Ano MichaelBavid Gama
no - Diretor do Depto de Adm Gerar

AQ ADM-S

De acordo com as atribuições e competências do Departamento de Administração Geral.
Fetornamos o presente com cópias dos documentosrelativos à concessão, fls. 07/17. em atendimento
ao item 02.

Sugerimos o envio à Secretaria de Planejamento e Gestão Pública para atendimento dos
demais itens. Í

Ribeirão Preto, 27 de março de 2020.
i $

f

| O(
A Ric Nas

Michad DavidRRDiretor do Departameltode

Recebi em

|

|

|

|

|

|

|

|

| pessoas em situação de rua no referido espaço público

| que quando ocorre a presença por ali de algum usuário em

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto Alessandra Roberto Mattos

Secretária do Departamento de Proteção
Social EspecialFOLHA DE INFORMAÇÃO |Processo: 2020 011949 0 Los PR malas

Assinatura / Carimbo

Ribeirão Preto, 30 de março de 2020

À ASTEL:

Em atenção ao requerimento nº 001921 do nobre
edil, segue esclarecimentos solicitados constantes na folha
nº 05

Com relação as questões pertinentes ao
(SEA /RP, informamosque não procede que permanecem

(Praça do Jardim Castelo Branco 1). O que ocorre é as
vezes, por conta do uso e consumo de; drogas a

| permanência no local de moradores da região, inclusive de
(núcleos de invasão e favela, cuja intervenção para coibir a
| prática, cabe aos órgãos de segurança pública (Policia
[Militar e GCM) e não a Assistência Social.

Importante esclarecer, também, ao nobre Edil,

situação de rua, ocorre a abordagem, em decorrência de
(rondas na busca ativa ou informação denuncia no FAS-

| 161, porém, a assistência social não "afasta" usuário do
local, só encaminhando a serviços se e quando o mesmo
voluntariamente adere a proposta do encaminhamento,
porquanto não há ação socioassistencial coercitiva.

É o que temos e, nos colocamosà disposição para
| esclarecimentos quese fizerem necessários.

Atenciosamente,

“Marlene Domingues os
Diretora do Departamento de Proteção

Social Especial

E «Antas %Marlene de Lorenzi Marques *

Assistente do Secretário Municipal de
Assistência Social

"Guido Desinde Filho
Secretário Municipal de Assistência Social

Informe-se ao Nobre Edil, que
estamos Encantinhondo o processo

t